(17) "... tot sunt mentes hominum quot homines sunt"... "nec ego de tua mente aliquid cerno..." De lib. arb. II, 9, 27; e B-I; pg. 185.

(18) vide De lib. arb. II, 10, 28; e B-I; pg. 185-186.

(19) vide Epistol. Joan. ad Parthos. tr. IV, 2, 13; e B-I; pg. 186.

(20) B-I; pg. 186.

(21) B-I; pg. 186.

(22) B-I; pg. 186.

(23) "... sed potius credendum est mentis intellectualis ita conditam esse naturam, ut rebus intelligibilibus naturali ordine, disponente Conditor, subiuncta sic ista videat in quadam luce sui generis incorporea, quemadmodum oculus carnis videt quae in hac corporea luce circumadiacent, cuius lucis capax eique congruens est creatus" De Trinitate XII, 15, 24; e B-I; pg. 187.

(24) "... Ubi eas vident? Neque enim in sua natura, cum procul dubio mente ista videantur, eorumque mentes constet esse mutabiles, has vero regulas immutabiles videat, quisquis in eis et hoc videre potuerit; nec in habitu suae mentis, cum illae regulae sint iustitiae, mentes vero eorum constet esse injustas.

Ubinam sunt istae regulae scriptae, ubi quid sit justum et injustum agnoscit, ubi cernit habendum esse quod ipse non habet? Ubi ergo scriptae sunt, nisi in libro lucis illius quae veritas dicitur? unde omnis lex justa describitur, et in cor hominis qui operatur iustitiam, non migrando, sed tanquam imprimendo transfertur; sicut imago ex annulo et in ceram transit, et annulum non relinquit. Qui vero non operatur, et tamen videt quid operandum sit, ipse est qui ab illa luce avertitur, a qua tamen tangitur." De Trinitate XIV, 15, 21; e B-I; pg. 187.

(25) vide B-I; pgs. 187-188.

II

(26) A II.a Parte e suas subdivisões baseiam, principalmente, em *Obras de San Agostin* — Biblioteca de Autores Cristianos — En Edición Bilingüe — Tomo III — Obras Filosóficas — Del Maestro; pgs. 667-759 — Esta fonte é citada da seguinte maneira: O-3 (Obras e N.º 3) seguida da indicação da pg... — Esta fonte é completada pelas *Oeuvres de Saint Augustin* — 1 série: opuscles VI Dialogues philosophiques — III De l'âme a Dieu: De Magistro — De Libero Arbitrio — (Texte de l' Edition Bénédictine-Traduction, Introduction et Notes de F. J. Thonnard — Esta fonte é citada do seguinte modo: *Thonnard*; O-1 (Obras e N.º 1) seguida da indicação da pg.

(27) O-3; pg. 672.

(28) O-3; pg. 675 — baseado em *Etienne Gilson*; B-III; pg. 103 sqs.

(29) O-3; pg. 675 sqs., de que tiramos as explicações; vide também: *Thonnard*; O-1; pg. 481 sqs.

Nota: *Henri-Irénéé Marrou* (B-II): "Nous ne possédons plus tel qu' Augustin l'avait écrit le *De Grammatica* à orientation philosophique qui devait prendre place dans les *Disciplinarum libri* (cfr. sur cette question Appendice, p. 571-576), mais le *De Magistro* nous permet d'entrevoir la méthode qu'Augustin comptait suivre pour impregnér de métaphysique cette science, la plus humble pourtant, de toutes celles qui constituent le cycle d'études.